REPUBLIKA E KOSOVES
Komuna e Drenasit
Kuvendi i Komunés

Nr. 72-060/p) - S bo/at. 03/ 41/ 2023

NEé bazé té nenit 52 té Ligjit nr. 03/L-40 pér Vetéqeverisje Lokale, nenit 42 pika 42.2 t€ Statutit
té Komunés sé Drenasit, nenit 12 pika 12.2 dhe nenit 21 pika 21.2 t€ Rregullores sé punés té
Kuvendit, Kryesuesi i Kuvendit t&¢ Komunés té Drenasit z.Milaim Hajdari, me dt. 10.11.2023

e premte, duke filluar né ora 10:00 né sallén e Bordit t&€ Komunés.

THERRET
Mbledhjen e Komitetit pér Politiké dhe Financa

Mbledhja do té kété:

Rend dite:

1. Procesverbali i mbledhjes sé Komitetit pér Politiké dhe Financa i mbajtur mé dt.
20.10.2023.

2. Propozim vendim pér dhénien e mjeteve financiare.

3. Té ndryshme.

Drenas, 03.11.2023 S :_Kr.;g;mndit & Komunés

_“ = “Milaim Hajdari /




Republika e Kosovés

Komuna e Drenasit

Kuvendi 1 Komunés

NL&Z . CEC -5 L LT O - M 2023

PROCESVERBALI
I mbledhjes s& Komitetit pér Politiké dhe Financa t& mbajtur mé dt. 20.10.2023, ora 10:00.
Mbledhjen e kryesoi: Milaim Hajdari- Kryesues

Kryesuesi deklaroi t& hapura punimet e mbledhjes té Komitetit pér Politiké dhe Financa ku té
pranishém ishin: Kryetari i Komunés Ramiz Lladrovci, anétarét e Komitetit pér Politiké dhe
Financa: Hamit Kastrati (PDK), Malsore Cakiqi (PDK), Azemine Bujupi Gjoka (DD), Hamit
Haxhiu (DD), Arbér Halilaj (GREEN), Florentina Elezi-Velin (VV) si dhe Drejtor té
Drejtorive Komunale.

Komiteti filloi punimet mé kété:
Rend Dite:

1. Procesverbali i mbledhjes s& Komitetit pér Politiké dhe Financa i dt. 20.09.2023.
Raporti Financiar Janar-Shtator 2023.

3. Propozim vendim pér plotésim ndryshimin e caktimit t€ normave tatimore pér
Tatimin né Pronén e Paluajtshime pér vitin 2024.

4, Draft propozim pér ndryshim-plotésimin e rregullores pér taksa tarifa, ngarkesa dhe
gjoba.

5. Propozim vendim pér financim té projektit nga Drejtoria e Zhvillimit Ekonomik pér
Mikro Biznese dhe Start-up né projektin e Xhevat Qorri.

6. Propozim vendim pér financim té projektit nga Drejtoria e Zhvillimit Ekonomik pér
Mikro Biznese dhe Start-up né projektin e Anita Kastrati.

7. Propozim vendim pér financim té projektit nga Drejtoria e Zhvillimit Ekonomik pér
Mikro Biznese dhe Start-up né projektin e Lirije Prenku.

8. Propozim vendim pér financim t& projektit nga Drejtoria e Zhvillimit Ekonomik pér
Mikro Biznese dhe Start-up né projektin e Liridona Hasani.

9. Propozim vendim pér financim t& projektit nga Drejtoria e Zhvillimit Ekonomik pér
Mikro Biznese dhe Start-up né projektin e Dorentina Shehu.

10. Propozim vendim pér financim t& projektit nga Drejtoria e Zhvillimit Ekonomik pér
Mikro Biznese dhe Start-up né projektin e Sabahate Gashi.

11. Propozim vendim pér financim té projektit nga Drejtoria e Zhvillimit Ekonomik pér
Mikro Biznese dhe Start-up né projektin e Argjira Gjinofet

12. Propozim vendim pér financim t& projektit nga Drejtoria e Zhvillimit Ekonomik pér
Mikro Biznese dhe Start-up né projektin € Viola Dibrani.

13. Propozim vendim pér financim 1€ projektit nga Drejtoria € Zhvillimit Ekonomik pér
Mikro Biznese dhe Start-up né projektin e Valdrin Istogu.

14. Propozim vendim pér financim 1€ projektit nga Drejtoria e Zhvillimit Ekonomik pér
Mikro Biznese dhe Start-up né projektin e Taulant Mziu.



15. Propozim vendim pér financim t& projektit nga Drejtoria e Zhvillimit Ekonomik pér
Mikro Biznese dhe Start-up né& projektin € Rijon Ramadani.

16. Propozim vendim pér financim € projektit nga Drejtoria e Zhvillimit Ekonomik pér
Mikro Biznese dhe Start-up né projektin e Gentian Bujupi.

17. Té ndryshme..

Kryesuesi i Kuvendit Komunal Milaim Hajdari- pasi pérshéndeti t€ pranishmit, kryesuesi
deklaroi t€ hapura punimet e mbledhjes t& Komitetit pér Politiké dhe Financa, ku prezantoi
rendin e dités.

Kryetari i Komunws Ramiz Lladrovei: mos me théng mé saktésisht g€ jam né dilemé, dy
propozim-vendime pér dhénien e pronave né shiryt€zim, a me i sjellé kété mbledhje, jam me
shty edhe pak pér njé sqarim eventual. Uné besoj qé edhe tash na jemi né rregull, kemi dashté
me mbajté me njé konferencé me Izraelite, mirépo nuk kané mujt me ardh pér shkak t&
sitnatés atje, ndérsa pérfaqésues kétu q& uné uné kané gené, na e kemi bo njé procesverbal,
pérvec atyre qé ju keni negocua ata, tani va sjelli, ata kur kané ardhé me dy propozime pér dy
prona, po na njérén s'kena mujt me me ja u dhané pér shkak se kategoria e pronés €sht€¢ mé e
larté sesa q& kérkohet aty. Na jemi proces té saj. Na besojmé qg ajo kategoria ¢ asaj tokés nuk
gshté, né qofté se kjo kategori e pronés kalon kategoriné pes€, at€heré me ¢ pas si parasysh,
si shiysé gé me ia dhané atyre domethéné kur t€ vjen njé moment tjetér, mos me ja dhané
tjetérkujt, uné e kam théné q€ uné me ligj nuk kam drejté me bo até gj€, na mujm me ia
propozu Kuvendit se Kuvendi si propozim, si sugjerim, se nuk &shté vendim domethéné,
mundet me lané diku, si sugjerim mundet me me negociu né t€ ardhmen até proné, né rast se
ajo e merr statusin e kategorisé s€ proné sé Komisionit t€ pesé, ose gjashté, ose shtaté, mas
njé Komisionit (& Ministrisé s& Bujgésis€, sepse Ministria e Bujgésisé ¢ pércakton ose e bén
vlerésimin kur na kérkojmé té pronave, nuk e b&jmeé na. Edhe kam propozim-vendim, n€ kané
ardh kérkesa pér shérim pér kancer, me ju thané t€ drejtén nuk mund me i me i
shqyrtusubvensionet g& nuk i kemi t& shpenzu né kategori tjera, a kemi t€ drejté me a do té
m'i kalu né Kuvend apo kemi té drejté me subvencionu. Nése na konsiderojné g€ duhet me
me bo mé shumé, me i dhéné mé shumé se njé mijé e peséqind euro, e sjellim né Kuvend, si
propozim. Edhe nése na lejohet me 1 pagn prej kodeve tjera.

Hamit Haxhiu: Para se me votuara rendit té dités, uné kisha dhéné njé propozim pér objekti,
njé “Flutura Akademi” kerkoj me hy si piké e vecanté do t& diskutohet rreth “Flutura
Akademi. Kuptohet se ato jané diku njé€ njé mijé e pes€dhjeté nxénés g€ e njehin kété
program dhe kisha propozu qé gikjo piké me shku si piké e rendit té dités pér mbledhjen e
Kuvendit.

Arbér Halilaj: edhe uné e kam t& njé&jtén kérkesé, pér shkak qé prej disa prindérve qé mé
kané shkru, pse nuk éshté vazhdu ¢éshtja e kontratés kéu? Jané€ dhéné disa sqarime, po nése
ka mundési né& seancén e radhés, drejtoresha pér Kulturé Rini dhe Sport, sé paku t€ dalé me
1jé 1apoil (€ aklivileleve né ké& Akademi, sa trajnime jané kry sa pjesémarrés krejt dhe
natyrisht pér shkak transparencés edhe prindérve q& pysin ¢€shtjen ¢ mos vazhdimit t&
kontratés.

Florentina Elezi-Veliu: Kena pas si Vetévendosje shumé thirrje dhe kérkesa né lidhje me
¢éshtjen e “Flutura Akademi” Ne kena kérku sot né méngjes edhe gasim dokumente zyrtare,
po do ishte mé e mira q& né seancé me ardh me njé raport se ¢ka realisht ka ndodhé dhe &shté
duke ndodh&?




Kryetari i Komunés Ramiz Lladrovei: krejt komunikimet, kujt i intereson, jua jap uné.
“Flutura Akademi” Komunikim zyrtar kané ba kérkesé pér vazhdim, na e kena prité
momentin, uné nuk rri me letra né doré, se ata jan€ po mrena, nuk jemi puné jashté. Edhe né
njé moment ata kané shkru kané ¢u e-mail qé € ju kérkojmé me ba komisionin pér pranim-
dorézimin e objektive dhe na jané e ke kéna akceptu menjéheré. Kérkosh s’mundet me pérdor
njé objekt publik pér politiké Vendimin uné e marré vendimin

Pas sugjerimeve qé u dhané kryesuesi hodhi né€ votim kété piké té rendit té dités, prezent
gjaté votimit ishin 7 anétar dhe votuan me: 07 vota “Pér”, kundér nuk pati, abstenim nuk
pati.

Kryesuesi i Kuvendit Komunal Milaim Hajdari- hapi diskutimin pér pikén e par€ t€ rendit
t& dités: 1. Procesverbali i mbledhjes sé Komitetit pér Politiké dhe Financa i mbajtur T&
dt. 20.09.2023.

Meqé nuk pati diskutime vérejtje apo sugjerime kryesuesi hodhi né votim kété piké té rendit
té dités, prezent gjaté votimit ishin 7 anétar dhe votuan me: 07 vota (Pér), kundér nuk pati,
abstenim nuk pati.

Kryesuesi i Kuvendit Komunal Milaim Hajdari- hapi diskutimin pér pikén e dyté t€ rendit
té dités: 2. Raporti Financiar Janar Shtator 2023.

Meqé nuk pati diskutime u sugjerua kjo pike e rendit té dités pér kuvend.

Kryesuesi i Kuvendit Komunal Milaim Hajdari- hapi diskutimin pér pikén e treté t€ rendit
té dités: 3. Propozim vendim pér plotésim ndryshimin e caktimit t&€ normave tatimore
pér Tatimin né Pronén e Paluajtshme pér vitin 2024.

Shyqiri Bublaku: Pas aprovimit t€ propozim-vendimit nga ana e Kuvendit t€ normave
tatimore pér vitin dy mijé e njézet e katér, kemi marré nj€ njoftim nga MAPL-ja se dulet t&
béhet rishqyrtim i kétij propozim-vendimi dhe kemi kérku sqarim nga Departamenti i Tatimit
né Proné, ku na u ka dhéné mundésia qé normat tatimore t€ i zvog€lojné pér vitin 2024,
ndérsa normat gé i kané paraqité né ligjin e pér ploté€sim-ndryshimin e ligjit jan€ kohé norma
pér vitin 2025 ku kemi shku me normén mé t& ulét, domethéné me 0.10 pér t€ gjitha
kategoritg, sepse edhe kéto na kané pru njoftimin Departamenti i Tatimit n€ Pron€ qé
kuvendet komunale mund t€ nxjerrin vendime pér caktimin e normés tatimore si pér 2023 me
ndryshim gé mund t& ulin normén tatimore nga 0-15 nén 0-15 pér secilén kategori t€ pronés,
késhtu gé ne kemi shku me 0.10 pér secilén kategori pronés, késhtu qé t'i po favorizojmé
qytetarét ton€ masi na u ka mé mundésia pér kété gjé.

Meqé nuk pati diskutime vérejtje apo sugjerime kryesuesi hodhi né votim két€ pikeé té€ rendit
té dités, prezent gjaté votimit ishin 7 anétar dhe votuan me: 07 vota (Pér), kundér nuk pati,
abstenim nuk pati.

Kryesuesi i Kuvendit Komunal Milaim ITajdari- hapi diskutimin pér pikén c katér t€ rendit
1& dités: 4. Draft propozim pér ndryshim-plotésimin e rregullores pér taksa tarifa,
ngarkesa dhe gjoba.

Agnesé Kastrati Bucolli Drejtoreshé e Zhvillimit Ekonomilk: Tek neni trembé&dhjeté, pas
verifikimeve t& detajuara del se ka nevojé t€ b&hen disa korrigjime tekstuale tek pérshkrimi i




kodeve, domethéné kodet dhe vlerat e taksés mbetet e njéjta, vetém korrigjohet teksti sipas
ARBK-sé. Pra, prej ka gené shumicé shitje me pakicé, ne né bazé t&€ ARBK-sé e kemi
ndryshu dhe kemi ba vetém tregti me pakicé, vlera nuk ndryshon, asgjé. Ndérsa pasi
komisioni e ka pérfundu raportin, ne na duhet edhe njé né njé propozim pér ndryshimin e
nenit tre piké dy piké shtaté, subjektet ekonomike, tarifén e caktuar sipas nenit trembédhjeté
té késaj Rregullore, do ta béjné né afat prej tridhjeté ditésh nga dita e pranimit té faturés sé
bashku me vérejtjen. Atéheré propozohet t€ béhet ky ndryshim tek nenit trembédhjeté piké dy
piké shtaté, subjektet ekonomike, tarifén e cakuar trembédhjeté té késaj Rregullore, do ta
paguajné brenda vitit fiskal dhe né rast t€ mos pagesés sé taksés, pas pérfundimit té vitit
fiskal, 1énda do t€ procedohet pér inkasim té detyrueshém pérmes in inicimit t&€ procedurave
pérmbarimore.

Lumnije Krapi Drejtoreshé e Shéndetésisé: pas shqyrtimit t€ ményré t€ detajuar té
Rregullores, edhe pasi e kané pérfundu punén, po duke marré€ parasysh se shérbimet qé
kryhen né Qendrén e Mjekésisé Familjare me Udhézimin Administrativ 2017, mirépo me
Udhézimin Administrativ 2020 duhet té hekén disa nga shérbime, meqenése nuk kryhen né
Qendrén e Mjekésisé Familjare, n€ bazé t& Udhézimit. Domethéné kryhen né nivelin
sekondar. Késhtu qé bre prej kolonés prej pikés njézetenjé deri né njézetenjé piké pesédhjeté
e tre, keto shérbimet duhet t€ higen prej Rregullores.

Kryesuesi i Kuvendit Komunal Milaim Hajdari- hapi diskutimin pér pikén e pesté deri tek
pika e gjashtémbédhjeté té rendit té dités, Meqgé nuk pati diskutime vérejtje apo sugjerime
kryesuesi hodhi né votim kété piké té rendit té dités, prezent gjaté votimit ishin 7 anétar dhe
votuan me: 07 vota (Pér), kundér nuk pati, abstenim nuk pati. U rekomanduan pér mbledhjen
e Kuvendit Komunal kéto propozim vendime.

Kryesuesi i Kuvendit Komunal Milaim Hajdari- hapi diskutimin pér pikén e
shtatémbédhjeté té rendit té dités: 17 Té ndryshme. Nuk pati diskutime.

Pasi nuk pati diskutime té tjera kryesuesi e konsideroj t¢ mbyllur mbledhjen, mbledhja
pérfundoj rreth orés 10:35 min .

Procesmbajtése: Kuvendit Komunal

ﬁv@/f

Liridona Fejza-Ajazi




Republika e Kosovés
Republika Kosova - Republic of Kosovo
Komuna e Drenasit
Zyra e Kryetarit
01 Nr. 40o- 5L gor  dt._ol /[ 2023

NE& véshtrim té nenit 13, dhe 58, t& Ligjit pér Vetéqgeverisje Lokale Nr.03/L-040, nenit 72 té Statutit
t& Komunés sé Drenasit, Kryetari i Komunés sé Drenasit, propozon q&€ né bazé t& nenit 12,
paragrafi 12.1, 12.2 pika d, dhe nenit 40, t& Ligjit Nr.03/L-040 pér Vetéqeverisjen Lokale, nenit
34.6 t& Statutit t¢ Komunés sé Drenasit, Rregulloren pér Kushtet, Kriteret dhe Procedurat e Ndarjes
sé Subvencioneve, Nr. 12-320-19338, dt. 7.4.2017, Rregulloren pér ndryshimin dhe plotésimin e
rregullores pér ndarjen e subvencioneve Nr.400/01-18380 e datés 27.4.2022, si dhe Kérkesés té
Qendrés pér Mbrojtien e Grave dhe Fémijéve, Nr. 01-400/03-53696, t€ datés 30.10.2023, pér
Kuvendin e Komunés, Kryetari i komunés, jep kété:

PROPOZIMVENDIM
pér dhénien e mjeteve

Neni 1
Aprovohet kérkesa e Qendrés pér Mbrojtjen e Grave dhe Fémijéve, Prishting, Nr. 01-400/03-
53696, té datés 30.10.2023, pér ndihmé financiare pér kété qendér, né shumén prej 3,000.00 euro,
nga kategoria e shpenzimeve: Subvencione dhe transfere, né Drejtoriné e Shérbimeve Publike dhe
Emergjente, né numrin e llogarisé XK051110052260000121.

Neni 2
Mjetet financiare t& aprovuara sipas k&tij Vendimi do t& paguhen nga pozicioni, kategoria
ekonomike subvencione dhe transfere, kodi ekonomik XK051115220000121, té parapara me
buxhetin e vitit 2023 t& Drejtorisé pér Shérbime Publike dhe Emergjenca.

Neni 3
Ky propozim vendim hyn né& fuqi pas aprovimit nga Kryetarl 1 Komune ge*'EQrenasn

ari i Komunés
ag( LW \K

Ju dérgohet: \
- Zyrés sé Kryetarit }
- Qendrés pér Mbrojtjen e Grave dhe Fémijéve - Prishtiné
- DShPE
- DF



ARSYETIM

Me dat& 30.10.2023, prané Zyrés sé Kryetarit, &sht& adresuar kérkesa e Qendrés pér
Mbrojtjen e Grave dhe Fémijéve, Prishting, Nr. 01-400/03-53696, t&€ datés
30.10.2023, ku &shté adresuar nevoja pér mbéshtetje financiare pér kété qgendér.

Komuna e Drenasit brenda kompetencave t& saja ligjore dhe buxhetore, ¢ ka (€
rregulluar k&té ¢éshtje pérmes Rregullores sé brendshme komunale - Rregulloren
pér Kushtet, Kriteret dhe Procedurat e Ndarjes s& Subvencioneve Nr. 12-320-19338
dt. 07.04.2017 si dhe rregulloren pér ndryshimin dhe plotésimin e rregullores pér
ndarjen e subvencioneve Nr.400/01-18380 e datés 27.04.2022 e cila parasheh se
Komuna subvencionon né formé t& pérkrahjes financiare OJQ-t&, sipas kritereve té
pércaktuara me t& njéjtin dokument/rregullore, ku edhe duke u bazuar né& kéte,
pérmes kétij dokumenti, propozohet q& né pérputhje me legjisiacionin n€ fuqi dhe

brenda kompetencave, Kryetari propozon t& aprovohet kérkesa e cekur mé larté.



